
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

_19.05.2022_                                                      № 322 

М о н ч е г о р с к  

 

О проекте изменений в Устав муниципального округа город 

Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области, принятый решением Совета города Мончегорска от 

28.10.2010 № 81 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Одобрить прилагаемые изменения в Устав муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 

принятый решением Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с 

изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета города 

Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города 

Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266, 

от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019 

№ 121, от 27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269).  

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете 

"Мончегорский рабочий" и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                        Д.Г. Староверов



         Приложение 

к решению Совета 

депутатов 

          города Мончегорска 

от 19.05.2022 № 322 
 

Проект 

изменений в Устав муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, принятый 

решением Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с 

изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета города 

Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города 

Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 

266, от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 

31.10.2019 № 121, от 27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228,  

от 30.09.2021 № 269) 

 

1. В статье 12: 

1.1. В части 1 слова ", избираемый Советом из своего состава" исключить. 

1.2. Часть 2 признать утратившей силу. 

2. В статье 13: 

2.1. Дополнить пунктами 24.2 и 24.3 следующего содержания: 

"24.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов муниципального округа, установлении и изменении их 

границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; 

24.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа;". 

2.2. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 

"38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального округа в 

соответствии с федеральным законом;". 

3. В статье 16: 

3.1. В пункте 3 части 3 слова "главы администрации города" заменить 

словами "Главы города Мончегорска". 

3.2. Абзац третий части 4 изложить в следующей редакции: 

"Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом и 

Главой города Мончегорска, оформляется правовыми актами Совета и Главы 

города Мончегорска.". 

4. В части 2 статьи 22 слова "или главы администрации города" исключить. 

5. В статье 30: 

5.1. В части 4: 

- слова "глава администрации города," исключить; 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

"Решение о привлечении граждан к выполнению социально значимых для 

муниципального округа работ оформляется правовым актом Главы города 

Мончегорска.". 



2 
 

5.2. В части 5 слово "решении" заменить словами "правовом акте Главы 

города Мончегорска". 

5.3. В части 7 слова "главой администрации города" заменить словами 

"Главой города Мончегорска". 

6. В статье 33: 

6.1. В части 2: 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) избрание Главы города Мончегорска из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатов на замещение 

должности Главы города Мончегорска;"; 

- пункт 12 признать утратившим силу; 

- в пункте 13 слова "главы администрации города" заменить словами "Главы 

города Мончегорска"; 

- в пункте 18 слова "главой администрации города" заменить словами 

"Главой города Мончегорска"; 

- пункт 32 признать утратившим силу; 

- пункт 53 изложить в следующей редакции: 

"53) установление гарантий и компенсаций для лиц, работающих и 

проживающих в районах Крайнего Севера, правовое регулирование которых 

относится к полномочиям органов местного самоуправления муниципального 

округа;". 

6.2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Совет ежегодно заслушивает отчет Главы города Мончегорска о 

результатах его деятельности и о результатах деятельности администрации 

города, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом.". 

6.3. Часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Иные полномочия Совета определяются федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними законами Мурманской области, настоящим 

Уставом.". 

7. Статью 34 изложить в следующей редакции: 

"Статья 34. Организация деятельности Совета 

 

1. Совет возглавляет Председатель, избираемый Советом на срок его 

полномочий из состава депутатов открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа избранных депутатов на первом заседании Совета 

нового созыва.  

2. Кандидаты на должность Председателя Совета выдвигаются депутатами 

– не менее одной трети от числа избранных депутатов. 

Выдвижение кандидатов на должность Председателя Совета 

осуществляется на заседании Совета. Выдвинутый кандидат вправе взять 

самоотвод. 

В ходе обсуждения, которое проводится по всем кандидатам, давшим 

согласие баллотироваться на должность Председателя Совета, представители 

групп депутатов, выдвинувшие своих кандидатов, имеют право на его 

представление Совету. 



3 
 

3. В случае если ни один из кандидатов не набрал необходимого числа 

голосов, проводится повторная процедура избрания с новым выдвижением 

кандидатов. При этом допускается повторное выдвижение кандидатов, которые 

выдвигались ранее. 

Повторная процедура избрания Председателя Совета проводится на 

текущем заседании Совета. 

4. Решение об избрании Председателя Совета оформляется правовым актом 

Совета, принимаемым без дополнительного голосования. 

5. Председатель Совета вступает в должность в день принятия Советом 

решения об его избрании. 

6. Председатель Совета является депутатом, замещающим должность в 

Совете на постоянной основе. 

7. Председатель Совета исполняет свои полномочия до начала работы 

Совета нового созыва. 

8. Председатель Совета: 

- представляет Совет в отношениях с населением, Главой города 

Мончегорска, администрацией города, контрольным органом, органами 

государственной власти Российской Федерации, Мурманской области и иных 

субъектов Российской Федерации, с органами местного самоуправления иных 

муниципальных образований, органами общественного самоуправления, 

общественными и религиозными объединениями, иными физическими и 

юридическими лицами, а также в международных отношениях; 

- созывает очередные и внеочередные заседания Совета, доводит до 

сведения депутатов и населения информацию о времени и месте их проведения, 

проект повестки заседания; 

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, 

вносимых на их рассмотрение; 

- председательствует на заседаниях Совета; 

- подписывает правовые акты Совета и направляет их для подписания и 

обнародования Главе города Мончегорска; 

- издает правовые акты по вопросам деятельности Совета; 

- подписывает протоколы заседаний Совета, исковые заявления, иные 

заявления, направляемые в суды от лица Совета, ответы на обращения граждан и 

юридических лиц, поступившие в Совет, иные документы, необходимые для 

осуществления деятельности Совета; 

- открывает лицевые счета и является главным распорядителем бюджетных 

средств по расходам; 

- координирует деятельность постоянных комиссий Совета, дает поручения 

постоянным комиссиям Совета во исполнение решений Совета; 

- оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении своих 

полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, 

рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения 

ими служебных (производственных) обязанностей для работы в Совете; 

- принимает меры по обеспечению гласности в работе Совета; 

- организует в Совете прием граждан, рассмотрение их обращений; 



4 
 

- осуществляет иные полномочия, относящиеся к компетенции 

Председателя Совета в соответствии с настоящим Уставом и Регламентом Совета.  

9. Из числа депутатов Совета на срок его полномочий открытым 

голосованием простым большинством голосов от числа избранных депутатов на 

одном из первых заседаний Совета нового созыва избирается заместитель 

председателя Совета.  

10. Кандидаты на должность заместителя председателя Совета выдвигаются 

Председателем Совета, депутатами – не менее одной трети от числа избранных 

депутатов. 

Выдвижение кандидатов на должность заместителя председателя Совета 

осуществляется на заседании Совета. Выдвинутый кандидат вправе взять 

самоотвод. 

В ходе обсуждения, которое проводится по всем кандидатам, давшим 

согласие баллотироваться на должность заместителя председателя Совета, 

председатель Совета, представители групп депутатов, выдвинувшие своих 

кандидатов, имеют право на его представление Совету. 

11. В случае если было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из 

выдвинутых кандидатов не набрал необходимого числа голосов, проводится 

второй тур голосования. Во втором туре голосования принимают участие два 

кандидата, набравшие наибольшее количество голосов по результатам проведения 

первого тура голосования.  

12. В случае если был выдвинут один кандидат, не набравший 

необходимого числа голосов, либо было выдвинуто только два кандидата, и ни 

один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, либо во втором туре 

голосования ни один из двух кандидатов не набрал необходимого числа голосов, 

проводится повторная процедура избрания с новым выдвижением кандидатов. 

При этом допускается повторное выдвижение кандидатов, которые выдвигались 

ранее. 

13. Повторная процедура избрания заместителя председателя Совета 

проводится на текущем заседании Совета либо по решению Совета, принятому 

большинство голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, 

проводится на следующем очередном заседании Совета.  

14. Решение об избрании заместителя председателя Совета оформляется 

правовым актом Совета, принимаемым без дополнительного голосования. 

15. Заместитель председателя Совета вступает в должность в день принятия 

Советом решения об его избрании. 

16. Заместитель председателя Совета является депутатом, замещающим 

должность в Совете на постоянной или непостоянной основе в соответствии с 

правовым актом Совета. 

17. Заместитель председателя Совета исполняет свои обязанности до начала 

работы Совета нового созыва. 

18. Обязанности заместителя председателя Совета определяются 

Регламентом Совета. 

19. Из числа депутатов Совета на срок его полномочий образуются 

постоянные комиссии, а также могут образовываться временные комиссии и 

рабочие группы (далее - рабочие органы) для рассмотрения вопросов, отнесенных 



5 
 

к компетенции Совета. Структура, порядок формирования, полномочия и 

организация работы постоянных комиссий и иных рабочих органов Совета 

определяются Регламентом Совета. 

20. Для организации своей деятельности Совет может образовать аппарат 

работников на штатной оплачиваемой основе. Деятельность аппарата Совета 

определяется положением о нем, утверждаемым правовым актом Совета. 

21. В случае временного отсутствия (временная нетрудоспособность, 

отпуск, командировка, иные основания) Председателя Совета его полномочия 

исполняет заместитель председателя Совета на основании правового акта 

Председателя Совета. 

В случае одновременного отсутствия Председателя Совета и заместителя 

председателя Совета, полномочия Председателя Совета исполняет председатель 

одной из постоянных комиссий Совета на основании правового акта Председателя 

Совета. 

22. Депутаты Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых 

политическими партиями (их региональными отделениями или иными 

структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) 

(далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим 

настоящей части. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных 

(избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут 

входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным 

избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе 

списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного 

структурного подразделения), указанной в абзаце третьем настоящей части. 

Порядок деятельности фракций устанавливается законом Мурманской 

области и (или) Регламентом либо иным актом Совета. 

В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее 

ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете, а также 

членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц соответствующей записи. 

Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого 

политической партией (ее региональным отделением или иным структурным 

подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит. Указанный 

депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка 

кандидатов которой он был избран. 

Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному 

избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в 

составе списка кандидатов политической партии и входящий во фракцию, может 

быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит. 

Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, 

указанной в абзаце третьем настоящей части, и вступивший в политическую 

партию, которая имеет свою фракцию в Совете, входит в данную фракцию и не 

вправе выйти из нее. 

Несоблюдение требований, предусмотренных абзацами четвертым - 

шестым настоящей части, влечет за собой прекращение депутатских полномочий. 

file:///C:/Users/Butko_O_A/Desktop/В%20РАБОТЕ%20АПРЕЛЬ/АПРЕЛЬ/Вопросы/Основная%20часть/3.%20О%20проекте%20изменений%20в%20Устав/Изменения%20в%20Устав%20новый%20порядок%20Глава/Приложение.doc%23Par828
file:///C:/Users/Butko_O_A/Desktop/В%20РАБОТЕ%20АПРЕЛЬ/АПРЕЛЬ/Вопросы/Основная%20часть/3.%20О%20проекте%20изменений%20в%20Устав/Изменения%20в%20Устав%20новый%20порядок%20Глава/Приложение.doc%23Par828
consultantplus://offline/ref=5240ABEED8A7A52328D6E397D8E7EBCBF3DBDC2933E69ECA0F408A4A350CCB1149EFF7F42D3B33310912889DEABFD6D38B7F6506D4ED17ABA2E67Cw0P7J
file:///C:/Users/Butko_O_A/Desktop/В%20РАБОТЕ%20АПРЕЛЬ/АПРЕЛЬ/Вопросы/Основная%20часть/3.%20О%20проекте%20изменений%20в%20Устав/Изменения%20в%20Устав%20новый%20порядок%20Глава/Приложение.doc%23Par828
file:///C:/Users/Butko_O_A/Desktop/В%20РАБОТЕ%20АПРЕЛЬ/АПРЕЛЬ/Вопросы/Основная%20часть/3.%20О%20проекте%20изменений%20в%20Устав/Изменения%20в%20Устав%20новый%20порядок%20Глава/Приложение.doc%23Par829
file:///C:/Users/Butko_O_A/Desktop/В%20РАБОТЕ%20АПРЕЛЬ/АПРЕЛЬ/Вопросы/Основная%20часть/3.%20О%20проекте%20изменений%20в%20Устав/Изменения%20в%20Устав%20новый%20порядок%20Глава/Приложение.doc%23Par831


6 
 

23. Расходы на обеспечение деятельности Совета предусматриваются в 

бюджете города Мончегорска отдельной строкой в соответствии с квалификацией 

расходов бюджетов Российской Федерации.". 

8. Часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

"1. Совет принимает Регламент, регулирующий вопросы организации его 

деятельности, устанавливающий порядок проведения заседаний, принятие 

решений, порядок формирования и организации деятельности постоянных 

комиссий и иных рабочих органов Совета, иные вопросы деятельности Совета.". 

9. В части 3 статьи 36: 

9.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Депутат Совета не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом Мурманской областной Думы, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 

Мурманской области, а также должности государственной гражданской службы и 

должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами.". 

9.2. Абзац третий исключить. 

10. В статье 36.1: 

10.1. В части 6 слова ", учреждений, предприятий и организаций, 

расположенных на территории муниципального образования" исключить. 

10.2. В части 9 слова ", а также к руководителям учреждений, предприятий 

и организаций любых форм собственности, расположенных на территории 

муниципального округа," исключить. 

11. В статье 39: 

11.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Основной организационной формой деятельности Совета являются 

заседания, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к компетенции 

Совета. Совет может действовать в иных организационных формах в соответствии 

с Регламентом Совета, в том числе в формах заседаний постоянных комиссий, 

проведения депутатских слушаний.". 

11.2. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

"5. Заседания Совета проводятся один раз в месяц. В порядке, 

установленном Регламентом Совета, могут назначаться и проводиться 

внеочередные заседания Совета. Внеочередные заседания созываются по 

инициативе Председателя Совета, мотивированному требованию Главы города 

Мончегорска, мотивированному обращению депутатов Совета - не менее одной 

трети от числа избранных депутатов.". 

12. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

"40. Правовые акты Совета, порядок их принятия и вступления в силу 

"1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, принимает правовые 

акты в форме решений. 

2. Правовые акты Совета принимаются на заседаниях Совета большинством 

голосов от общего числа депутатов, присутствующих на заседании Совета, если 

иное не установлено законодательством, настоящим Уставом либо Регламентом 

Совета.  

consultantplus://offline/ref=5240ABEED8A7A52328D6E397D8E7EBCBF3DBDC2933E69ECA0F408A4A350CCB1149EFF7F42D3B33310912889DEABFD6D38B7F6506D4ED17ABA2E67Cw0P7J


7 
 

Правовые акты Совета, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории муниципального образования, принимаются 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета, если 

иное не установлено федеральным законодательством. 

3. Правовые акты Совета вступают в силу со дня их подписания, если иное 

не установлено самим правовым актом, за исключением правовых актов Совета о 

налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

4. Нормативные правовые акты Совета подписываются Председателем 

Совета и Главой города Мончегорска. Нормативные правовые акты Совета 

подписываются Председателем Совета в день их принятия Советом. Нормативные 

правовые акты Совета направляются Главе города Мончегорска для подписания и 

обнародования в течение 10 дней со дня их принятия.". 

5. Глава города Мончегорска имеет право отклонить нормативный правовой 

акт, принятый Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в 

течение 10 дней со дня поступления возвращается в Совет с мотивированным 

обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него 

изменений и дополнений. Отклоненный Главой города Мончегорска 

нормативный правовой акт Совета повторно рассматривается Советом на 

очередном заседании. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный 

правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее 

двух третей от установленного числа депутатов Совета, он подлежит подписанию 

Главой города Мончегорска в течение 7 дней со дня поступления и 

обнародованию. 

6. Правовые акты Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня 

их официального опубликования (обнародования). 

7. Совет принимает правовые акты исключительно в пределах своих 

полномочий и не вправе принимать к рассмотрению вопросы, отнесенные 

действующим законодательством, а также настоящим Уставом к компетенции 

Главы города Мончегорска, администрации города.". 

13. Статью 40.1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 40.1. Контрольный орган  

1. Контрольный орган является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образуется Советом и подотчетен 

Совету. 

Контрольный орган обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

2. Порядок организации и деятельности контрольного органа определяется 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими 

consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A566F80A3D8E53E5D7125663FAB7F15EEB581D556B0BC24F05CA578089A9BFd3L
consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A561F0033B8555E5D7125663FAB7F15EEB581D556B0BC24F05CA578089A9BFd3L
consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A561F0023B8E57E5D7125663FAB7F15EEB581D556B0BC24F05CA578089A9BFd3L


8 
 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и 

порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование 

организации и деятельности контрольного органа осуществляется также законами 

Мурманской области. 

3. Контрольный орган обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 

управленческих функций, и действует в соответствии с Положением о нем, 

утвержденным Советом. 

4. Структура и штатная численность контрольного органа устанавливаются 

правовым актом Совета. 

5. Контрольный орган состоит из председателя, аудиторов и аппарата 

контрольного органа. В состав аппарата контрольного органа входят инспекторы 

и иные штатные работники. 

Должности председателя и аудиторов контрольного органа относятся к 

муниципальным должностям. 

6. Председатель контрольного органа и аудиторы назначаются на должность 

Советом сроком на пять лет. 

Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольного 

органа вносятся в Совет Главой города Мончегорска, депутатами Совета - не 

менее одной трети от установленного числа депутатов Совета. 

Предложения о кандидатурах аудиторов контрольного органа вносятся в 

Совет в порядке, установленном Положением о контрольном органе города 

Мончегорска, утверждаемым Советом. 

Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя и аудиторов 

контрольного органа устанавливается Положением о нем, утвержденным 

Советом. 

7. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 

контрольного органа осуществляются за счет средств местного бюджета. 

8. Контрольный орган осуществляет следующие основные полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04. 2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 

результаты интеллектуальной деятельности); 

consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A566F80A398C58E5D7125663FAB7F15EEB581D556B0BC24F05CA578089A9BFd3L


9 
 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального округа, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном округе, в 

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет и Главе города Мончегорска; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального округа, предусмотренных 

документами стратегического планирования муниципального округа, в пределах 

своей компетенции; 

12) участие в пределах своей компетенции в мероприятиях, направленных 

на противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Мурманской 

области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета. 

9. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

контрольным органом в форме контрольных или экспертно-аналитических 

мероприятий. 

10. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

контрольным органом в отношении: 

1) органов местного самоуправления муниципального округа и 

муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий 

муниципального округа, а также иных организаций, если они используют 

имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального 

округа; 

2) иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и другими федеральными законами. 

11. Контрольный орган при осуществлении внешнего муниципального 

финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A561F0023B8E57E5D7125663FAB7F15EEB581D556B0BC24F05CA578089A9BFd3L
consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A567F804398707B2D543036DFFBFA104FB5C54016214C7531ACA4980B8d8L


10 
 

законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской 

области, муниципальными нормативными правовыми актами, а также 

стандартами внешнего муниципального финансового контроля. 

12. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются 

контрольным органом в соответствии с общими требованиями, утвержденными 

Счетной палатой Российской Федерации.". 

14. В статье 41: 

14.1. Части 1- 4 изложить в следующей редакции: 

"1. Глава города Мончегорска является высшим выборным должностным 

лицом муниципального округа, возглавляет администрацию города, и наделяется 

настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения. 

2. Глава города Мончегорска избирается Советом на срок 5 лет из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по 

отбору кандидатов на должность Главы города Мончегорска. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Мончегорска, 

избрание нового Главы города Мончегорска осуществляется не позднее чем через 

6 месяцев со дня прекращения полномочий. 

Если до истечения срока полномочий Совета осталось менее 6 месяцев, 

избрание Главы города Мончегорска осуществляется в течение 3 месяцев со дня 

избрания Совета нового созыва в правомочном составе. 

3. Кандидатом на должность Главы города Мончегорска может быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для 

избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

4. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатов на должность Главы 

города Мончегорска устанавливается нормативным правовым актом Совета. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатов на должность Главы 

города Мончегорска должен предусматривать опубликование условий конкурса, 

сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня 

проведения конкурса. 

Условиями конкурса по отбору кандидатов на должность Главы города 

Мончегорска предусматриваются требования к профессиональным знаниям и 

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой 

города Мончегорска полномочий по решению вопросов местного значения.". 

14.2. Дополнить частями 4.1 – 4.4 следующего содержания: 

"4.1. Общее число членов конкурсной комиссии по отбору кандидатов на 

должность Главы города Мончегорска устанавливается правовым актом Совета. 

Половина членов конкурсной комиссии по отбору кандидатов на должность 

Главы города Мончегорска назначается Советом, другая половина - Губернатором 

Мурманской области. 



11 
 

4.2. Совету для проведения голосования по кандидатурам на должность 

Главы города Мончегорска представляется не менее двух зарегистрированных 

конкурсной комиссией кандидатов. 

4.3. Порядок избрания Главы города Мончегорска из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией, устанавливается нормативным правовым 

актом Совета. 

4.4. Избрание Главы города Мончегорска осуществляется открытым 

голосованием. Избранным на должность Главы города Мончегорска считается 

кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа 

депутатов Совета.". 

14.3. В части 6: 

- в абзаце втором после слов "своей деятельности," дополнить словами 

"деятельности администрации города,"; 

- в абзаце третьем после слов "Главы города Мончегорска" дополнить 

словами "и администрации города". 

14.4. В части 7: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

"7. Глава города Мончегорска не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом Мурманской областной Думы, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 

Мурманской области, а также должности государственной гражданской службы и 

должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами."; 

- абзац второй исключить. 

15. В статье 42: 

15.1. В части 2: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1) представляет муниципальный округ в отношениях с населением, 

Советом, контрольным органом, органами государственной власти Российской 

Федерации, Мурманской области и иных субъектов Российской Федерации, с 

органами местного самоуправления иных муниципальных образований, органами 

общественного самоуправления, общественными и религиозными 

объединениями, иными физическими и юридическими лицами, а также в 

международных отношениях;"; 

- пункт 2 признать утратившим силу; 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации города.". 

15.2. В части 3: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

"3. Кроме того, по решению вопросов местного значения Глава города 

Мончегорска наделяется следующими полномочиями:"; 

- пункт 14 признать утратившим силу. 

16. В статье 43: 

16.1. В части 2.1 слова "из состава Совета" исключить.   



12 
 

16.2. В части 3 слова "лицо, определенное решением Совета", заменить 

словами "первый заместитель Главы города Мончегорска". 

17. Части 9 и 10 статьи 43.1 признать утратившими силу. 

18. Статью 44 изложить в следующей редакции: 

"Статья 44. Исполнительно-распорядительный орган - администрация 

города 

 

1. Администрация города является исполнительно-распорядительным 

органом местного самоуправления, наделенным настоящим Уставом 

полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для 

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и 

законами Мурманской области.  

2. Администрацией города руководит на принципах единоначалия Глава 

города Мончегорска. 

3. Администрация города обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 

управленческих функций, имеет гербовую печать, бланки, штампы и печати со 

своим наименованием и с изображением герба города Мончегорска. Место 

нахождения администрации города: Мурманская область, город Мончегорск, 

проспект Металлургов, дом 37. 

4. В структуру администрации города входят: 

1) первый заместитель Главы города Мончегорска, заместители Главы 

города Мончегорска, лица, замещающие в администрации города должности, 

которые не входят в структуру и штатную численность функциональных органов 

и структурных подразделений администрации города (управляющий делами, 

иные должности, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы 

в Мурманской области в соответствии с Законом Мурманской области от 

29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области"). 

2) функциональные органы, осуществляющие функции по исполнению 

полномочий администрации города; 

3) структурные подразделения, обеспечивающие деятельность 

администрации города. 

5. Структура администрации города утверждается Советом по 

представлению Главы города Мончегорска.  

6. Функциональные органы администрации города создаются для 

выполнения отдельных управленческих функций в целях реализации полномочий 

администрации города. Структурные подразделения администрации города 

создаются для обеспечения деятельности администрации города. 

7. Функциональные органы и структурные подразделения администрации 

города действуют на основании положений, утверждаемых Главой города 

Мончегорска, за исключением функциональных органов, указанных в части 8 

настоящей статьи. 

8. Создание функциональных органов администрации города в качестве 

юридических лиц осуществляется по представлению Главы города Мончегорска 



13 
 

на основании решений Совета об учреждении соответствующих органов с 

правами юридических лиц и утверждении положений о них. 

9. Создание, переименование, реорганизация и ликвидация 

функциональных органов без права юридического лица и структурных 

подразделений администрации города осуществляются правовым актом 

администрации города. 

10. Реорганизация, переименование и ликвидация функциональных органов 

с правом юридического лица администрации города осуществляется правовыми 

актами Совета. 

11. Первый заместитель Главы города Мончегорска, заместители Главы 

города Мончегорска, иные должностные лица администрации города, которые не 

входят в структуру и штатную численность функциональных органов 

администрации города, руководители функциональных органов администрации 

города являются должностными лицами администрации города. 

Должностные лица администрации города назначаются на должность и 

освобождаются от должности Главой города Мончегорска. 

Должностные лица администрации города подотчетны и подконтрольны 

Главе города Мончегорска. 

12. Должностные обязанности должностных лиц администрации города 

определяются трудовыми договорами, заключаемыми с ними Главой города 

Мончегорска и должностными инструкциями, утверждаемыми Главой города 

Мончегорска.".  

19. В пункте 1.1 части 1 статьи 45 слова ", главы администрации города" 

исключить. 

20. Статью 46 признать утратившей силу. 

21. Статью 47 изложить в следующей редакции: 

"47. Полномочия Главы города Мончегорска по руководству 

администрацией города 

 

1. Глава города Мончегорска по руководству деятельностью администрации 

города исполняет следующие полномочия: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью администрации города; 

2) представляет администрацию города в отношениях с населением 

муниципального округа, Советом, контрольным органом, органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной 

власти Российской Федерации, Мурманской области и иных субъектов 

Российской Федерации, гражданами и организациями, без доверенности 

действует от имени администрации города; 

3) от имени администрации приобретает и осуществляет имущественные и 

иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; 

4) представляет на утверждение Совета проект бюджета города 

Мончегорска и отчет об его исполнении; 

5) организует исполнение бюджета города Мончегорска, распоряжается 

средствами бюджета города Мончегорска в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации в пределах полномочий 

администрации города; 



14 
 

6) формирует и представляет на утверждение в Совет структуру (изменения 

в структуру) администрации города; 

7) вносит на рассмотрение Совета проекты правовых актов Совета, 

предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, а также дает 

заключение на такие проекты правовых актов Совета; 

8) издает, подписывает и обнародует правовые акты администрации города 

в пределах установленных полномочий; 

9) заключает от имени администрации города муниципальные контракты, 

договоры и соглашения; 

10) выдает доверенности на представление интересов администрации 

города; 

11) распоряжается средствами, предусмотренными в бюджете города 

Мончегорска на функционирование администрации города; 

12) исполняет полномочия представителя (работодателя) в отношении 

должностных лиц администрации города, муниципальных служащих и 

работников, не замещающих должности муниципальной службы в 

функциональных органах без права юридического лица и структурных 

подразделениях администрации города; 

13) применяет в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе 

меры поощрения и дисциплинарной ответственности в отношении должностных 

лиц администрации города, муниципальных служащих и работников, не 

замещающих должности муниципальной службы в функциональных органах без 

права юридического лица и структурных подразделениях администрации; 

14) назначает на должность и освобождает от должности руководителей 

муниципальных предприятий и учреждений; 

15) применяет в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации меры поощрения и дисциплинарной ответственности в отношении 

руководителей муниципальных предприятий и учреждений, в отношении которых 

не определен функциональный орган администрации города, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя; 

16) осуществляет руководство гражданской обороной на 

территории муниципального округа; 

17) в пределах установленных полномочий руководит мобилизационной 

подготовкой на территории города; 

18) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством 

Российской Федерации, законодательством Мурманской области, настоящим 

Уставом и принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми 

актами.". 

22. Часть 5 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

"5. Основаниями для государственной регистрации функциональных 

органов администрации города в качестве юридических лиц являются правовой 

акт Совета об учреждении соответствующего функционального органа и 

положение о нем, утвержденное Советом.". 

23. Статью 52 изложить в следующей редакции: 



15 
 

"52. Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой 

 

1. Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой, 

устанавливаются федеральным законодательством и законодательством 

Мурманской области о муниципальной службе. 

2. Муниципальные служащие органов местного самоуправления 

муниципального округа обязаны соблюдать ограничения, выполнять 

обязательства, не нарушать запреты, которые установлены федеральным 

законодательством и законодательством Мурманской области о муниципальной 

службе.". 

24. В статье 55: 

24.1. Часть 1 признать утратившей силу. 

24.2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным 

служащим возложенных на него обязанностей на муниципального служащего 

могут налагаться дисциплинарные взыскания в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе.". 

25. Часть 6 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

"6. Глава города Мончегорска издает постановления и распоряжения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с 

федеральными законами, постановления администрации города по вопросам 

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Мурманской области, а также распоряжения 

администрации города по вопросам оперативного характера и организации 

работы администрации города.". 

26. В статье 58: 

26.1. В части 2 слова "глава администрации города," исключить. 

26.2. В части 3 слова ", глава администрации города" исключить. 

26.3. В части 14 слова "после его официального опубликования" заменить 

словами "со дня его официального опубликования". 

27. В части 2 статьи 59 слова "глава администрации города," исключить. 

28. В статье 63: 

28.1. В части 1 слова "главой администрации города," исключить. 

28.2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Решения Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену 

местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета 

муниципального округа, могут быть внесены на рассмотрение Совета только по 

инициативе Главы города Мончегорска или при наличии его заключения. Глава 

города Мончегорска не вправе отказать в подготовке соответствующего 

заключения и обязан предоставить его в течение 14 дней со дня получения 

соответствующего запроса.". 

28.3. Часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 

форма прилагаемых к ним документов устанавливаются: для проектов решений 



16 
 

Совета – Регламентом Совета, для проектов правовых актов Главы города 

Мончегорска и для проектов правовых актов администрации города –

  Регламентом администрации города.". 

29. В статье 64: 

29.1. В части 4 слова "с момента" заменить словами "со дня". 

29.2. В части 5 слово "после" заменить словами "со дня". 

30. В части 5 статьи 65: 

30.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) извещение населения муниципального округа о проведении публичных 

слушаний, общественных обсуждений, проект муниципального правового акта, 

выносимого на публичные слушания, общественные обсуждения, иная 

информация по организации и проведению публичных слушаний, общественных 

обсуждений;". 

30.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6) результаты публичных слушаний, общественных обсуждений;". 

31. В части 3 и 4 статьи 70 слова "главы администрации города" заменить 

словами "Главы города Мончегорска". 

32. В части 2 статьи 76 слова "главой администрации города" заменить 

словами "Главой города Мончегорска". 

33. В части 1 статьи 80 слова "Глава администрации города" заменить 

словами "Глава города Мончегорска". 

34. По тексту статьи 81 слова "глава администрации города" в 

соответствующих падежах заменить словами "Глава города Мончегорска" в 

соответствующих падежах. 

35. В статье 82 слова "глава администрации города" заменить словами 

"Глава города Мончегорска". 

36. В части 1 статьи 89 слова "глава администрации города" заменить 

словами "Глава города Мончегорска". 

37. Абзац первый части 3 статьи 95 изложить в следующей редакции: 

"3. Губернатор Мурманской области издает правовой акт об отрешении от 

должности Главы города Мончегорска в случае:". 

 

______________________ 

 
 


